



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0032-12-2017	Data/Ora Ricezione 24 Marzo 2017 17:23:29	MTA
--	---	-----

Societa' : BANCA INTERMOBILIARE

Identificativo : 86825

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : BCAINTERMOBN03 - Menestrina

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 24 Marzo 2017 17:23:29

Data/Ora Inizio : 24 Marzo 2017 17:38:30

Diffusione presunta

Oggetto : Approvazione del progetto di bilancio  
d'esercizio e del bilancio consolidato al 31  
dicembre 2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

## COMUNICATO STAMPA

### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI BANCA INTERMOBILIARE DI INVESTIMENTI E GESTIONI S.P.A. APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO D'ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2016

- **Modificate alcune voci di bilancio rispetto ai risultati preliminari del 10 febbraio 2017 con conseguente incremento della perdita consolidata da 90,8 Milioni di Euro a 93,4 Milioni di Euro, principalmente per effetto di maggiori rettifiche di valore sui crediti;**
- **Confermato il progetto di uscita di BIM dal perimetro del Gruppo Veneto Banca.**

-----

Torino, 24 marzo 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni S.p.A., riunitosi sotto la Presidenza del dr Maurizio Lauri, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2016. I risultati esposti nel progetto di bilancio recepiscono alcune modifiche rispetto ai dati preliminari al 31 dicembre 2016, approvati dal Consiglio di Amministrazione il 10 febbraio 2017.

Le modifiche apportate hanno interessato:

- i) L'incremento di rettifiche di valore sui crediti per 2,9 Milioni di Euro, a seguito del peggioramento del merito creditizio e della relativa valutazione di alcune esposizione creditizie per eventi intervenuti subito prima della data di approvazione del progetto di bilancio;
- ii) Un incremento di 0,16 Milioni di Euro degli accantonamenti ai fondo rischi ed oneri e l'adeguamento dell'onere fiscale a seguito della modifiche sopra esposte;
- iii) La riesposizione di alcuni dati patrimoniali: in particolare, sono state riclassificate alcune poste da "Altre voci del passivo" a "Altre voci dell'attivo" per complessivi 2,5 Milioni di Euro;

Le modifiche sopra descritte hanno determinato, rispetto a quanto comunicato al mercato in data 10 febbraio 2017, un risultato di periodo pari a -93,4 Milioni di Euro (-90,8 Milioni di Euro indicati nei risultati preliminari), con conseguente decremento del patrimonio netto per circa 2,5 di Milioni di Euro, che si attesta pertanto a 237,2 Milioni di Euro (239,7 Milioni di Euro indicati nei risultati preliminari).

L'esposizione creditizia in bonis si attesta a 507,7 Milioni di Euro (515 Milioni di Euro indicati nei risultati preliminari) con un tasso di copertura pari al 0,6% (invariato rispetto ai risultati preliminari).

L'esposizione delle attività deteriorate nette si modifica a 295,8 Milioni di Euro (291,4 Milioni di Euro indicati nei risultati preliminari) con un tasso di copertura delle "attività deteriorate" pari al 53,1% (53,3% indicati nei risultati preliminari).

In conseguente alle modifiche sopra riportate i Fondi Propri ed i requisiti di vigilanza si attestano a:

- Fondi Propri 159,8 (162,7 Milioni di Euro dato preliminare);
- Eccedenza di Fondi Propri 54,1 (56,9 Milioni di Euro dato preliminare);
- CET1 Fully Phased al 11,52% (dato preliminare 11,76%);

- CET1 Phased In all'11,13% (dato preliminare 11,37%);
- Additional Tier1 all'11,13% (dato preliminare 11,37%);
- Total Capital Ratio all'11,32% (dato preliminare 11,55%).

\*\*\*\*\*

La rifocalizzazione di BIM nel settore del Private Banking di fascia più alta impegnerà gli sforzi del Consiglio e del nuovo management. La logica *stand alone* prevede l'uscita dal gruppo bancario Veneto Banca, la cessazione definitiva dell'attività di impiego economico a "clientela corporate" ad esito di una estesa e dettagliata disamina dell'attuale portafoglio crediti, la delimitazione dei crediti alla forma *lombard* a clientela Private, con un rigoroso e preciso processo di valutazione del merito creditizio di tali impieghi.

La ridefinizione del core business su un comparto che vede la Banca in sensibile vantaggio competitivo nel rispetto delle regole "Mifid 2" sarà accompagnata da una nuova politica di gestione del capitale della Banca, orientato ad un modello "Capital Light", che permetta di minimizzare per BIM i rischi di Mercato e Operativi, marginalizzando quello di Credito. In tale logica, BIM svilupperà il focus su Symphonia SGR e BIM Fiduciaria, coerentemente ad un profilo di Private Banking molto personalizzato e trasversale, per rispondere alle esigenze di una clientela di elevato standing.

Si conferma al contempo che sarà valutata ogni opzione di valorizzazione del patrimonio immobiliare.

La razionalizzazione e riduzione dei rischi operativi, unitamente all'uscita dal perimetro di veneto Banca, dovrebbero agevolare la eliminazione dell'*add-on* del 50% che oggi pesa sui coefficienti patrimoniali minimi.

Si riportano in allegato i prospetti riclassificati "conto economico" e "stato patrimoniale" relativi del progetto di bilancio consolidato approvato dal Consiglio di Amministrazione del 24 Marzo 2017.

La documentazione relativa all'approvazione del Bilancio 2016 sarà messa a disposizione del pubblico con le modalità e nei termini previsti dalla normativa vigente.

\*\*\*

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dichiara - ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza - che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\*\*\*

Contatti per la stampa:

**Banca Intermobiliare S.p.A.**

Francesco Casciano

Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne

Tel. 011-0828 464

[francesco.casciano@bancaintermobiliare.com](mailto:francesco.casciano@bancaintermobiliare.com)

**BIM , Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni**, è leader tra le società italiane specializzate nelle attività di private banking. Quotata alla **Borsa Italiana** dal 1991, fa parte del **Gruppo Bancario Veneto Banca**. Al 31 dicembre 2016, Banca Intermobiliare ha 9 Miliardi di Euro di patrimoni amministrati e gestiti, circa 600 tra dipendenti e collaboratori ed è presente nelle principali città italiane con **29 filiali** con **164 Private Bankers** con esperienza pluriennale nell'ambito della consulenza finanziaria.

## Bilancio consolidato riclassificato al 31 dicembre 2016

### Conto economico consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	2016	2015 pro-forma	Variazione Assoluta	Variazione%	2015
Interessi attivi e proventi assimilati	42.411	56.897	(14.486)	-25,5%	57.845
Interessi passivi e oneri assimilati	(20.579)	(31.330)	10.751	-34,3%	(31.691)
<b>Margine di interesse</b>	<b>21.832</b>	<b>25.567</b>	<b>(3.735)</b>	<b>-14,6%</b>	<b>26.154</b>
Commissioni attive	81.050	110.436	(29.386)	-26,6%	116.647
Commissioni passive	(20.982)	(31.982)	11.000	-34,4%	(33.055)
<b>Commissioni nette</b>	<b>60.068</b>	<b>78.454</b>	<b>(18.386)</b>	<b>-23,4%</b>	<b>83.592</b>
Dividendi	1.617	1.390	227	16,3%	1.390
Risultato netto strumenti finanziari di negoziazione	4.493	9.704	(5.211)	-53,7%	9.978
Operatività su titoli afs e passività finanziarie	3.382	5.403	(2.021)	-37,4%	5.403
Risultato netto strumenti di copertura	(177)	113	(290)	n.a.	113
<b>Risultato operatività finanziaria</b>	<b>9.315</b>	<b>16.610</b>	<b>(7.295)</b>	<b>-43,9%</b>	<b>16.884</b>
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>91.215</b>	<b>120.631</b>	<b>(29.416)</b>	<b>-24,4%</b>	<b>126.630</b>
Spese per il personale	(44.008)	(45.758)	1.750	-3,8%	(49.627)
Altre spese amministrative	(41.148)	(41.561)	413	-1,0%	(43.169)
Ammortamenti operativi	(2.676)	(2.853)	177	-6,2%	(3.459)
Altri oneri/proventi di gestione	(1.416)	2.870	(4.286)	n.a.	2.960
<b>Costi operativi</b>	<b>(89.248)</b>	<b>(87.302)</b>	<b>(1.946)</b>	<b>2,2%</b>	<b>(93.295)</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>1.967</b>	<b>33.329</b>	<b>(31.362)</b>	<b>-94,1%</b>	<b>33.335</b>
Rettifiche di valore su crediti	(91.619)	(53.110)	(38.509)	72,5%	(53.110)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(17.680)	(4.101)	(13.579)	331,1%	(4.101)
Risultato partecipate valutate al patrimonio netto	1.480	1.593	(113)	-7,1%	1.593
<b>Risultato ante componenti non ricorrenti</b>	<b>(105.852)</b>	<b>(22.289)</b>	<b>(83.563)</b>	<b>374,9%</b>	<b>(22.283)</b>
Rettifiche di valore su strumenti finanziari	(2.757)	(3.641)	884	-24,3%	(3.641)
Rettifiche di valore - altre	-	(6.784)	6.784	-100,0%	(6.784)
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>(108.609)</b>	<b>(32.714)</b>	<b>(75.895)</b>	<b>232,0%</b>	<b>(32.708)</b>
Imposte sul reddito di periodo	17.499	7.082	10.417	147,1%	6.988
<b>Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>(91.110)</b>	<b>(25.632)</b>	<b>(65.478)</b>	<b>255,5%</b>	<b>(25.720)</b>
Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto delle imposte	(2.168)	5.841	(8.009)	n.a.	5.929
<b>Utile (Perdita) consolidato</b>	<b>(93.278)</b>	<b>(19.791)</b>	<b>(73.487)</b>	<b>371,3%</b>	<b>(19.791)</b>
Risultato di pertinenza dei terzi	(93)	(89)	(4)	4,5%	(89)
<b>Utile (Perdita) consolidato del gruppo</b>	<b>(93.371)</b>	<b>(19.880)</b>	<b>(73.491)</b>	<b>369,7%</b>	<b>(19.880)</b>

### Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(Valori espressi in Migliaia di Euro)

	31.12.2016	31.12.2015 pro-forma	Variazione Assoluta	Variazione%	31.12.2015
Cassa	1.669	1.683	(14)	-0,8%	1.812
Crediti:					
- Crediti verso clientela per impieghi vivi	507.599	770.498	(262.899)	-34,1%	815.297
- Crediti verso clientela altri	335.486	395.173	(59.687)	-15,1%	395.173
- Crediti verso banche	371.245	178.107	193.138	108,4%	208.658
Attività finanziarie:					
- Detenute per la negoziazione	97.374	196.983	(99.609)	-50,6%	198.183
- Disponibili per la vendita	834.780	1.101.124	(266.344)	-24,2%	1.101.175
- Derivati di copertura	1.327	483	844	174,7%	483
Immobilizzazioni:					
- Partecipazioni	14.020	13.683	337	2,5%	13.683
- Immateriali e materiali	97.779	96.841	938	1,0%	120.279
- Avviamenti	49.446	49.446	-	-	49.446
Immobili destinati alla vendita	21.900	24.810	(2.910)	-11,7%	24.810
Attività non correnti in via di dismissione	73.480	129.020	(55.540)	-43,0%	26.902
Altre voci dell'attivo	193.229	217.498	(24.269)	-11,2%	219.448
<b>Totale attivo</b>	<b>2.599.334</b>	<b>3.175.349</b>	<b>(576.015)</b>	<b>-18,1%</b>	<b>3.175.349</b>
Debiti:					
- Debiti verso banche	509.294	688.803	(179.509)	-26,1%	703.186
- Debiti verso la clientela	1.286.040	1.457.091	(171.051)	-11,7%	1.503.338
Titoli in circolazione	304.978	405.879	(100.901)	-24,9%	405.879
Passività finanziarie:					
- Detenute per la negoziazione	67.969	84.287	(16.318)	-19,4%	84.297
- Derivati di copertura	14.758	12.100	2.658	22,0%	12.100
Fondi a destinazione specifica	30.744	15.828	14.916	94,2%	18.448
Passività non correnti in via di dismissione	38.914	65.288	(26.374)	-40,4%	307
Altre voci del passivo	109.437	111.584	(2.147)	-1,9%	113.305
Patrimonio netto	237.200	334.489	(97.289)	-29,1%	334.489
<b>Totale passivo</b>	<b>2.599.334</b>	<b>3.175.349</b>	<b>(576.015)</b>	<b>-18,1%</b>	<b>3.175.349</b>

Fine Comunicato n.0032-12

Numero di Pagine: 6